



РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ


АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА


П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 14.08.2023 № 031-06-593/23


 О внесении изменений в Положение о предоставлении из бюджета   
 города Иркутска субсидий на финансовое обеспечение затрат в связи  
 с выполнением работ, оказанием услуг в области развития культуры 


	 	 В целях предоставления субсидий на финансовое обеспечение затрат  
в связи с выполнением работ, оказанием услуг в области развития культуры, 
руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ                                  
«Об общих принципах организации ме стного с амоуправления                           
в Российской Федерации», статьями 37, 38, 42 Устава города Иркутска, 
администрация города Иркутска


П О С Т А Н О В Л Я Е Т:


1. Внести в Положение о предоставлении из бюджета  города Иркутска 
субсидий на финансовое обеспечение затрат в связи с выполнением работ, 
оказанием услуг в области развития культуры, утвержденное постановлением 
администрации города Иркутска от 21 августа 2017 года № 031-06-828/7  
(далее – Положение), с последними изменениями, внесенными постановлением 
администрации города Иркутска от 9 марта 2023 года  
№ 031-06-142/23, следующие изменения:


1) в пункте 3 слово «текущий» заменить словом «соответствующий»;

2) подпункт 4 пункта 4 изложить в следующей редакции:

«4) иметь проект выполнения работ, оказания услуг в области развития 

культуры, включающий в себя в том числе смету расходов, соответствующую цели 
предоставления субсидии и пунктам 7, 8 настоящего Положения  
на соответствующий финансовый год (далее также – проект).»;


3) в пункте 6 слово «текущем» заменить словом «соответствующем»;

4) пункт 7 дополнить подпунктом 10 следующего содержания:


	 «10) изготовление и приобретение наградной атрибутики (дипломов, кубков, 
медалей), призов и сувенирной продукции.»;

	 5) в пункте 9:

	 абзац первый изложить в следующей редакции: 





2

	 «9. Управление не позднее 10 ноября текущего года обеспечивает 
опубликование в средствах массовой информации и размещение  
на официальном сайте органов местного самоуправления города Иркутска  
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» объявления  
о проведении конкурса по предоставлению в очередном календарном году  
из бюджета города Иркутска субсидий (далее – объявление).»;


абзац двенадцатый изложить в следующей редакции:

«Управление осуществляет прием документов для участия в конкурсе  

с 11 ноября по 11 декабря текущего года.»;

6) в пункте 11:

в подпункте 2 слова «текущий год» заменить словами «календарный год, 

следующий за годом подачи, в соответствии с настоящим Положением, заявки на 
получение субсидии»;


в подпункте 3:

в подпункте «д» слово «августа» заменить словом «ноября»;

в подпункте «е» слово «августа» заменить словом «ноября»;

в подпункте «ж» слово «августа» заменить словом «ноября»;

подпункт «и» признать утратившим силу;

дополнить подпунктом «к» следующего содержания:

«к) информация юридического лица в свободной письменной форме, 

заверенная подписью руководителя и печатью, о том, что его деятельность не 
приостановлена в порядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации об 
административных правонарушениях на дату подачи документов.»;


в подпункте 4:

в подпункте «г» слово «августа» заменить словом «ноября»;

в подпункте «д» слово «августа» заменить словом «ноября»;

в подпункте «е» слово «августа» заменить словом «ноября»;

подпункт «з» признать утратившим силу;

дополнить подпунктом «и» следующего содержания:

«и) информация индивидуального предпринимателя в свободной 

письменной форме, заверенная подписью индивидуального предпринимателя и  
печатью (при наличии), о том, что его деятельность не приостановлена в порядке, 
предусмотренном Кодексом Российской Федерации об административных 
правонарушениях на дату подачи документов.»;


подпункт «е» подпункта 5 признать утратившим силу;

7) в абзаце четвертом пункта 12 слово «текущий» заменить словом 

«соответствующий»;

8) пункт 13 изложить в следующей редакции:


	 «13. Специалист Управления в течение четырех рабочих дней со дня 
предоставления документов для участия в конкурсе, предусмотренных  
пунктом 11 настоящего Положения, проверяет:


1) соответствие претендентов на получение субсидий критериям, 
установленным пунктом 4 настоящего Положения;


2) полноту (наличие) документов, предусмотренных пунктом 11 настоящего 
Положения;





3

	 3) соответствие претендентов на получение субсидий критерию, 
определенному подпунктом 5 пункта 28 настоящего Положения, на основании 
информации, размещенной на официальном сайте в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» Единого федерального реестра 
юридически значимых сведений о фактах деятельности юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей и иных субъектов экономической деятельности;


4) соответствие претендентов на получение субсидий критерию, 
определенному подпунктом 12 пункта 28 настоящего Положения, на основании 
информации, размещенной на официальном сайте Росфинмониторинга  
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет.»;


9) дополнить пунктом 131 следующего содержания:

	 «131. Специалист Управления в течение двух рабочих дней со дня 
поступления документов запрашивает в отношении претендентов на получение 
субсидий от органов (структурных подразделений органов) администрации города 
Иркутска – главных распорядителей бюджетных средств информацию  
об отсутствии (наличии) просроченной задолженности по возврату в бюджет 
города Иркутска субсидий, бюджетных инвестиций, представленных  
в соответствии с иными правовыми актами города Иркутска, и иной просроченной 
(неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед 
бюджетом города Иркутска по состоянию на 1 ноября текущего года.»;


10) дополнить пунктом 132 следующего содержания:

«132. Специалист Управления в течение двух рабочих дней с момента 

завершения в отношении всех претендентов на получение субсидий проверок, 
определенных пунктом 13 настоящего Положения, получения информации,  
в соответствии с пунктом 131 настоящего Положения, подготавливает проект  
и обеспечивает принятие решения о допуске получателя субсидии к участию  
в конкурсе, об отказе в предоставлении субсидии по основаниям, указанным  
в подпунктах 1, 3, 4, 5 пункта 15 настоящего Положения, в форме приказа 
начальника Управления.


В случае принятия приказа начальника Управления об отказе  
в предоставлении субсидии специалист Управления уведомляет заявителя  
о принятом решении в течение 2 (двух) рабочих дней со дня его принятия путем 
выдачи копии соответствующего приказа начальника Управления заявителю или 
направления почтовым отправлением с уведомлением о вручении либо на 
электронную почту получателя субсидии.»;


11) абзац восьмой пункта 14 изложить в следующей редакции:

«Заседание конкурсной комиссии должно состояться в течение семи рабочих 

со дня, следующего за днем принятия приказа начальника Управления  
о допуске получателя субсидии к участию в конкурсе, указанного в пункте  
132 настоящего Положения.»;


12) пункт 17 изложить в следующей редакции:

«17. Размер субсидии для конкретного получателя субсидии определяется по 

результатам оценки получателей субсидии и представленных ими проектов 
выполнения работ, оказания услуг в области развития культуры по балльной 




4

системе в соответствии с Положением о конкурсной комиссии (Приложение № 3  
к настоящему Положению) и не должен превышать запрашиваемую получателем

субсидии сумму субсидии, а также не должен превышать 20% от суммы, 
предусмотренной бюджетом города Иркутска на предоставление субсидий  
в рамках настоящего Положения на соответствующий финансовый год.»;


13) в пункте 20:

в абзаце первом слово «текущий» заменить словом «соответствующий»;

в подпункте 1 слово «текущий» заменить словом «соответствующий»;

в подпункте 2 слово «текущий» заменить словом «соответствующий»;

в подпункте 3 слово «текущий» заменить словом «соответствующий»;

в подпункте 4 слово «текущий» заменить словом «соответствующий»;

в подпункте 5 слово «текущий» заменить словом «соответствующий»;

14) в пункте 28:

в абзаце первом слово «августа» заменить словом «ноября»;


	 подпункт 10 изложить в следующей редакции: 

	 «10) у получателя субсидии должна отсутствовать неисполненная 
обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, 
процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской 
Федерации о налогах и сборах;»;


15) в Приложении № 3 к Положению:

пункт 4 дополнить абзацем шестом следующего содержания:

«главный специалист отдела правовой работы комитета по социальной 

политике и культуре администрации города Иркутска – член конкурсной 
комиссии.»;


абзац второй пункта 6 изложить в следующей редакции: 

«Решение конкурсной комиссии принимается открытым голосованием 

простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов 
комиссии. Секретарь конкурсной комиссии не принимает участие в голосовании.»;


пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. Заседание конкурсной комиссии должно состояться в течение семи 

рабочих со дня, следующего  за днем принятия приказа начальника Управления о 
допуске получателя субсидии к участию в конкурсе, указанного в пункте  
132 настоящего Положения.»;


подпункт 1 пункта 9 признать утратившим силу;

абзац второй  пункта 12 признать утратившим силу;

пункт 13 изложить в следующей редакции:

«13. Члены конкурсной комиссии оценивают получателей субсидий  

и представленные ими проекты по критериям и в соответствии с методикой, 
указанными в пунктах 14, 15 Положения о конкурсной комиссии.»;


подпункт 7 пункта 15 изложить в следующей редакции:

	 «7) социальная значимость проекта: 0 баллов – социальная значимость 
проекта не доказана и не обоснована; 2 балла – социальная значимость проекта 
доказана недостаточно убедительно (проблема не имеет острой значимости для 
целевой группы, описана недостаточно аргументированно и без конкретных 




5

показателей, отсутствует статистика по проблеме); 3 балла – социальная 
значимость проекта в целом доказана (проблемы, на решение которых направлен 
проект, относятся к разряду актуальных, но описаны общими фразами, без ссылок 
на конкретные факты, либо этих фактов и показателей недостаточно для 
подтверждения актуальности проблемы); 4 балла – социальная значимость проекта 
доказана (проблема раскрыта, аргументирована, подкреплена конкретными 
количественными показателями, цели и задачи проекта не в полной мере 
соответствуют решению проблем, изложенных в проекте; 5 баллов – социальная 
значимость проекта убедительно доказана (проблема раскрыта, аргументирована, 
подкреплены конкретными количественными показателями, цели и задачи проекта 
соответствуют решению проблем, изложенных в проекте).»;


абзац первый пункта 16 изложить в следующей редакции:

«16. По результатам оценки членами конкурсной комиссии по балльной 

системе получателей субсидии и представленных ими проектов по каждому из 
критериев, предусмотренных в пункте 14 Положения о конкурсной комиссии, 
секретарь конкурсной комиссии составляет проект рейтинга представленных для 
участия в конкурсе проектов. Проект рейтинга формируется исходя из количества 
баллов, набранных проектом. При этом первое место в проекте рейтинга 
присваивается проекту, набравшему по результатам конкурса наибольшую сумму 
баллов, остальные места в проекте рейтинга распределяются в порядке убывания 
количества набранных проектами баллов.».


2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его 
официального опубликования. 


3. Отделу документационного обеспечения и архива организационного 
управления аппарата администрации города Иркутска внести в оригинал 
постановления администрации города Иркутска от 21 августа 2017 года  
№ 031-06-828/7 «О Положении о предоставлении из бюджета  города Иркутска 
субсидий на финансовое обеспечение затрат в связи с выполнением работ, 
оказанием услуг в области развития культуры» информационную справку о 
внесенных настоящим Постановлением изменениях.


4. Управлению по информационной политике аппарата администрации 
города Иркутска опубликовать и разместить на официальном сайте органов 
ме стно го с амоуправления города Иркут ска в информационно -
телекоммуникационной сети «Интернет» настоящее Постановление.


5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить  
на заместителя мэра – председателя комитета по социальной политике  
и культуре администрации города Иркутска.  


 


Мэр города Иркутска                                                                                    Р.Н. Болотов





6


	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

